Дело № 1-48/2024

УИД 22RS0065-01-2023-000684-81

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Барнаул 15 февраля 2024 г. 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Бобровой О.А., 

при помощнике судьи Шарауховой К.А., 

с участием государственного обвинителя Коротких О.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Карякиной О.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, военнообязанного, холостого, детей не имеющего, неработающего, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, с причинением потерпевшей значительного ущерба, при следующих обстоятельствах. 

В период с 15 часов 00 минут до 17 часов 12 минут 7 августа 2023 г. ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности- около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», имеющую функцию бесконтактной оплаты, привязанную к банковскому счету № ***, открытому 19 сентября 2022 г. на имя Потерпевший № 1 в отделении АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, которую ФИО1 в указанный период времени обратил в свою пользу.

В этой связи в указанный период времени у ФИО1, достоверно знающего о том, что в торговых организациях г. Барнаула имеются терминалы оплаты бесконтактным способом, и что без введения пин-кода карты возможно оплатить покупки, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, находящихся на указанном выше банковском счете. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно- опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший № 1 и желая их наступления, ФИО1, понимая, что банковская карта ему не принадлежит, и денежные средства, находящиеся на указанном выше банковском счете, являются чужим имуществом, в период времени с 17 часов 12 минут до 19 часов 07 минут 7 августа 2023 г. тайно похитил с банковского счета Потерпевший № 1 принадлежащие последней денежные средства при следующих обстоятельствах:

Около 17 часов 12 минут 7 августа 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимые ему товары и, используя указанную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе указанного магазина в указанное время произвел две операции по оплате покупок на суммы 140 рублей и 280 рублей, тем самым ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил с указанного выше банковского счета принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства в общей сумме 420 рублей.

Кроме того, около 17 часов 16 минут 7 августа 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимые ему товары и, используя указанную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе указанного магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 226 рублей 98 копеек, тем самым ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил с указанного выше банковского счета принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства в общей сумме 226 рублей 98 копеек.

Кроме того, около 17 часов 17 минут 7 августа 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимые ему товары и, используя указанную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе указанного магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 408 рублей, тем самым ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил с указанного выше банковского счета принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства в общей сумме 408 рублей.

Кроме того, около 17 часов 41 минуты 7 августа 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимые ему товары и, используя указанную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе указанного магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 1263 рубля 90 копеек, тем самым ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил с указанного выше банковского счета принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства в сумме 1263 рубля 90 копеек.

Кроме того, около 18 часов 01 минуты 7 августа 2023 г. Ачаев, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимые ему товары и, используя указанную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе указанного магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 1190 рублей 88 копеек, тем самым ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил с указанного выше банковского счета принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства в сумме 1190 рубля 88 копеек.

Кроме того, около 18 часов 28 минут 7 августа 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимые ему товары и, используя указанную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе указанного магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 1047 рублей 80 копеек, тем самым ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом, тайно похитил с указанного выше банковского счета принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства в сумме 1047 рублей 80 копеек.

Кроме того, около 18 часов 47 минут 7 августа 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимые ему товары и, используя указанную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе указанного магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 1400 рублей, тем самым ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил с указанного выше банковского счета принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства в сумме 1400 рублей.

Кроме того, около 18 часов 56 минут 7 августа 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимые ему товары и, используя указанную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе указанного магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 461 рубль 70 копеек, тем самым ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил с указанного выше банковского счета принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства в сумме 461 рубль 70 копеек.

Кроме того, около 19 часов 06 минут 7 августа 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимые ему товары и, используя указанную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе указанного магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 520 рублей 90 копеек, тем самым ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил с указанного выше банковского счета принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства в сумме 520 рублей 90 копеек.

Таким способом ФИО1 в период времени с 17 часов 12 минут до 19 часов 06 минут 7 августа 2023 г. с банковского счета № ***, открытого 19 сентября 2022 г. в отделении АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший № 1, противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, тем самым тайно похитил денежные средства в общей сумме 6940 рублей 16 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший № 1 значительный материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия (л.д. 36-38, 114-116, 128-130), согласно которым около 16 часов 00 минут 7 августа 2023 г. в дневное время, будучи в состоянии алкогольного опьянения, он гулял по району своего места жительства, где на улице вблизи здания по 

<

адрес> нашел пластиковую банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» красного цвета. Он подобрал данную карту и решил попробовать рассчитаться в магазине. С этой целью он зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный рядом с его домом по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки на сумму 280 рублей и 140 рублей, рассчитавшись найденной ранее картой АО «

<

данные изъяты>» без введения пин-кода, прислонив ее к терминалу оплаты, покупал сигареты. Затем он дошел до магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 408 рублей, 226 рублей 98 копеек, купил бутылку водки и чупа-чупс, также рассчитался за покупку найденной ранее картой АО «

<

данные изъяты>». После этого он дошел до магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где аналогичным способом произвел покупку сигарет на сумму 1263 рубля 90 копеек, рассчитавшись найденной банковской картой. Кроме того, выйдя из данного магазина, он прошел до магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где так же по найденной карте АО «

<

данные изъяты>» осуществил покупку кепки белого цвета, молотка и пены для бритья на сумму 1190 рублей 88 копеек. После чего он дошел до магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку сигарет на сумму 1047 рублей 80 копеек, а затем в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> осуществил покупку товаров на сумму 1400 рублей, рассчитавшись ранее найденной картой АО «

<

данные изъяты>». После этого зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где купил необходимые ему товары и рассчитался найденной банковской картой АО «

<

данные изъяты>» на сумму 461 рубль 70 копеек. Затем возле своего дома еще раз зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> где купил бутылку водки, сервелат на сумму 520,90 рублей. Все покупки он совершал в течение одного дня 7 августа 2023 г. Похищенную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» он впоследствии выбросил на улице. Таким образом, он похитил с найденной банковской карты денежные средства в общей сумме 6 940 рублей 16 копеек. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Причиненный материальный ущерб обязуется возместить. 

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного 

<

адрес>, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, указал на терминалы, где совершил расчет найденной им 7 августа 2023 г. банковской картой, принадлежащей Потерпевший № 1 (л.д. 41-52). 

В ходе дополнительной проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный вблизи здания, где он обнаружил и похитил 7 августа 2023 г. банковскую карту АО «

<

данные изъяты>». Кроме того, подозреваемый ФИО1 указал на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в указанном магазине он 7 августа 2023 г. оплатил покупки похищенной картой АО «

<

данные изъяты>». Кроме того, подозреваемый ФИО1 указал на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в данном магазине 7 августа 2023 г. он рассчитывался похищенной банковской картой АО «

<

данные изъяты>» (л.д. 117-122). 

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший № 1, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 21-24, 96-98), согласно которым у нее в пользовании находится кредитная банковская карта АО «

<

данные изъяты>», зарегистрированная на ее имя, номер карты № ***, номер счета № ***. 7 августа 2023 г. она совестно с семьей в обеденное время около 15 часов направились гулять в районе места жительства, в этот момент ее кредитная карта АО «

<

данные изъяты>» была при ней, находилась в рюкзаке. Во время прогулки она неоднократно пользовалась своим рюкзаком, где находились детские вещи, поэтому предполагает, что карта могла выпасть на улице. На следующий день, утром 8 августа 2023 г., она обнаружила, что ее данная банковская карта АО «

<

данные изъяты>» отсутствует. Тогда она решила зайти в мобильное приложение банка АО «

<

данные изъяты>» и обнаружила, что с ее карты № *** произведены списания в разных магазинах г. Барнаула, которые она не совершала. Так, были произведены списания 7 августа 2023 г. в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 140 рублей, 280 рублей, 1263 рубля 90 копеек, 1047 рублей 80 копеек, 1400 рублей, 520 рублей 90 копеек, в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 226 рублей 98 копеек, 408 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 1190 рублей 88 копеек, в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 461 рубль 70 копеек. Всего списаний было произведено на общую сумму 6940 рублей 16 копеек. Данные покупки и расчеты она не совершала, пользоваться своей банковской картой АО «

<

данные изъяты>» никому не разрешала. Тем самым ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 6 940 рублей 16 копеек, что является для нее значительным.

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому были осмотрены фото 10 операций по банковской карте Потерпевший № 1, на которых отражена следующая информация: сумма операции- 140 рублей, магазин «

<

данные изъяты>», дата 7 августа, время 17 часов 12 минут, операция выполнена, категория «

<

данные изъяты>», карта списания 

<

данные изъяты>, код торговой точки 

<

данные изъяты>; сумма операции- 1190,88 рублей, магазин «

<

данные изъяты>», дата 7 августа, время 18 часов 01 минута, операция выполнена, категория «

<

данные изъяты>», карта списания 

<

данные изъяты>, код торговой точки 

<

данные изъяты>; сумма операции- 1400 рублей, магазин «

<

данные изъяты>», дата 7 августа, время 18 часов 47 минут, операция выполнена, категория «

<

данные изъяты>», карта списания 

<

данные изъяты>, код торговой точки 

<

данные изъяты>; сумма операции- 520,90 рублей, магазин «

<

данные изъяты>», дата 7 августа, время 19 часов 06 минут, операция выполнена, категория «

<

данные изъяты>», карта списания 

<

данные изъяты>, код торговой точки 

<

данные изъяты>; сумма операции- 280 рублей, магазин «

<

данные изъяты>», дата 7 августа, время 17 часов 12 минут, операция выполнена, категория «

<

данные изъяты>», карта списания 

<

данные изъяты>, код торговой точки 

<

данные изъяты>; сумма операции- 461,70 рублей, магазин «

<

данные изъяты>», дата 7 августа, время 18 часов 56 минут, операция выполнена, категория «

<

данные изъяты>», карта списания 

<

данные изъяты>, код торговой точки 

<

данные изъяты>; сумма операции- 1047,80 рублей, магазин «

<

данные изъяты>», дата 7 августа, время 18 часов 28 минут, операция выполнена, категория «

<

данные изъяты>», карта списания 

<

данные изъяты>, код торговой точки 

<

данные изъяты>; сумма операции- 226,98 рублей, магазин «

<

данные изъяты>», дата 7 августа, время 17 часов 16 минут, операция выполнена, категория «

<

данные изъяты>», карта списания 

<

данные изъяты>, код торговой точки 

<

данные изъяты>; сумма операции- 408 рублей, магазин «

<

данные изъяты>», дата 7 августа, время 17 часов 17 минут, операция выполнена, категория «

<

данные изъяты>», карта списания 

<

данные изъяты>, код торговой точки 

<

данные изъяты>; сумма операции- 1263,90 рублей, магазин «

<

данные изъяты>», дата 7 августа, время 17 часов 41 минута, операция выполнена, категория «

<

данные изъяты>», карта списания 

<

данные изъяты>, код торговой точки 

<

данные изъяты>. Указанные фото после осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 108-109, 110). 

Показаниями свидетеля Свидетель № 1 , оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 57-58), согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОП по Индустриального району УМВД России по г. Барнаулу. В ходе работы по поручению следователя по уголовному делу по факту хищения принадлежащих Потерпевший № 1 денежных средств, им в целях всестороннего, полного и объективного исследования обстоятельств произошедшего опрошена Потерпевший № 1, которая предоставила выписку по счету своей банковской карты АО «

<

данные изъяты>». Данная выписка была изъята, после чего выдана следователю. 

Показаниями свидетеля Свидетель № 2 , оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 63-64), согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОП по Индустриального району УМВД России по г. Барнаулу. В ходе работы по поручению следователя по уголовному делу по факту хищения принадлежащих Потерпевший № 1 денежных средств, им в целях всестороннего, полного и объективного исследования обстоятельств произошедшего проведены осмотры места происшествия в магазинах, где ранее осуществлялся расчет при помощи ее банковской карты АО «

<

данные изъяты>». Осмотры проводились по следующим адресам: магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят чек на сумму 1263,90 рубля, CD-R диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения), магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, - в ходе осмотра изъят товарный чек на сумму 1190,88 рубля, CD-R диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения, магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят CD-R диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения. Изъятые в ходе осмотров места происшествия предметы добровольно выданы. 

Показаниями свидетеля Свидетель № 3 , оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 69-70), согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОП по Индустриального району УМВД России по г. Барнаулу. В ходе работы по поручению следователя по уголовному делу по факту хищения принадлежащих Потерпевший № 1 денежных средств, им в целях всестороннего, полного и объективного исследования обстоятельств произошедшего были проведены осмотры места происшествия в магазинах, где ранее тайно осуществлялся расчет при помощи ее банковской карты АО «

<

данные изъяты>». Осмотры проводились по следующим адресам: магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ходе осмотра изъято 2 чека: на суммы 226,98 рублей и 408 рублей, CD-R диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения, магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъято 3 чека: на суммы 280 рублей, 520 рублей, 140 рублей, CD-R диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения. Изъятые в ходе осмотров места происшествия предметы добровольно выданы. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> были изъяты: оптический диск CD-R с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения за 7 августа 2023 г., товарный чек от 7 августа 2023 г. на сумму 1190 рублей 88 копеек (л.д. 11). 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: оптический диск CD-R с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения за 7 августа 2023 г., товарный чек на сумму 1263 рубля 90 копеек (л.д. 12). 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: неизменный оптический CD-R диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения за 7 августа 2023 г., чеки по операции за 7 августа 2023 г. в количестве 2 штук (л.д. 13-14). 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: оптический CD-R диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения за 7 августа 2023 г., чеки по операции за 7 августа 2023 г. в количестве 3 штук (л.д. 15-16). 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, изъят оптический диск CD-R фрагментом видеозаписи за 7 августа 2023 г. (л.д. 17-18). 

Протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены: товарный чек №*** ООО «

<

данные изъяты>» от 7 августа 2023 г., согласно которому приобретены 4 товара на общую сумму 1190,88 рублей; чек (копия) ООО «

<

данные изъяты>» от 7 августа 2023 г. 17:41 часов, согласно которому приобретено 10 товаров на общую сумму 1263,90 рублей; чек ООО «

<

данные изъяты>», согласно которому приобретено 3 товара на общую сумму 408 рублей; чек ООО «

<

данные изъяты>», согласно которому приобретено 2 товара на общую сумму 226,98 рублей; чек (копия) ООО «

<

данные изъяты>» от 7 августа 2023 г. 17:12 часов, согласно которому приобретено 2 товара на общую сумму 280 рублей; чек (копия) ООО «

<

данные изъяты>» от 7 августа 2023 г. 19:06 часов, согласно которому приобретено 2 товара на общую сумму 520,90 рублей; чек (копия) ООО «

<

данные изъяты>» от 7 августа 2023 г. 17:12 часов, согласно которому приобретен 1 товар на сумму 140 рублей. После осмотра указанные предметы/документы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 75-78, 79). 

Протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому были осмотрены: CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором обнаружено 2 видео-файла, на первом из которых изображен мужчина, внешне схожий с ФИО1, который 7 августа 2023 г. стоит у кассы вышеуказанного магазина и расплачивается банковской картой из пластика красного цвета через терминал бесконтактным способом, после чего покидает помещение торгового зала, на втором видео-файле изображен мужчина, внешне схожий с ФИО1, который 7 августа 2023 г. стоит у кассы вышеуказанного магазина и расплачивается банковской картой красного цвета через терминал бесконтактным способом, после чего покидает помещение торгового зала; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором имеется видео-файл, на котором изображен мужчина, внешне схожий с ФИО1, который 7 августа 2023 г. стоит у кассы вышеуказанного магазина и расплачивается банковской картой красного цвета через терминал бесконтактным способом, после чего покидает помещение торгового зала; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на котором обнаружено 2 видео-файла, на которых изображен мужчина, внешне схожий с ФИО1, который 7 августа 2023 г. стоит у кассы вышеуказанного магазина и расплачивается банковской картой красного цвета через терминал бесконтактным способом, после чего покидает помещение торгового зала; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором обнаружен видео-файл, на котором изображен мужчина, внешне схожий с ФИО1, который 7 августа 2023 г. стоит у кассы вышеуказанного магазина и расплачивается банковской картой красного цвета через терминал бесконтактным способом, после чего покидает помещение торгового зала; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором обнаружен видео-файл, на котором изображен мужчина, внешне схожий с ФИО1, который 7 августа 2023 г. стоит у кассы вышеуказанного магазина и расплачивается банковской картой красного цвета через терминал бесконтактным способом, после чего покидает помещение торгового зала. После осмотра указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 83-89, 90). 

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены: сведения о наличии счетов и иной информации АО «

<

данные изъяты>» в отношении клиента Потерпевший № 1, согласно которым у последней в АО «

<

данные изъяты>» имеется счет с номером ***, открытый 19 сентября 2022 г. по адресу: 

<

адрес>; выписка по счету АО «

<

данные изъяты>» по кредитной карте Потерпевший № 1 от 8 августа 2023 г., согласно которой по счету № *** по банковской карте *** за 7 августа 2023 г. осуществлены операции на общую сумму 6940,16 рублей; выписка по счету АО «

<

данные изъяты>» по кредитной карте Потерпевший № 1 от 13 сентября 2023 г. по счету № *** за период с 6 августа 2023 г. по 10 августа 2023 г. осуществлены операции, в числе которых за 7 августа 2023 г. аналогичные сведения по операциям по банковской карте, изложенные при описании преступления. После осмотра указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 99-101, 102). 

Исследовав представленные сторонами доказательства и оценив их в совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Показания подсудимого ФИО1 о совершенном им преступлении в полной мере согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевший № 1 об обстоятельствах обнаружения хищения денежных средств с банковского счета, показаниями свидетелей Свидетель № 1 , Свидетель № 2 и Свидетель № 3 об иных обстоятельствах дела, не доверять показаниям которых у суда оснований не имеется. Показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются исследованными в суде протоколами осмотра места происшествия, очной ставки, осмотра документов и иными, поэтому именно данные доказательства в их совокупности суд принимает в основу обвинительного приговора. 

Судом установлено, что умысел подсудимого был направлен на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1, поскольку данное хищение ФИО1 совершил, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, а продавцы- кассиры из магазинов не знают о том, что ФИО1 рассчитывается банковской картой, которая ему не принадлежит.

Подсудимый действовал из корыстных побуждений, о чем свидетельствуют действия подсудимого, направленные на распоряжение похищенным имуществом. Преступление является оконченным, так как подсудимый распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Квалифицирующий признак хищения «с банковского счета» нашел свое подтверждение, поскольку денежные средства ФИО1 похитил путем списания денежных средств с банковского счета, прикладывая банковскую карту к терминалам оплаты за покупки, то есть путем осуществления безналичного расчета денежными средствами за товар.

Квалифицирующий признак хищения имущества «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший № 1, оснований не доверять которым у суда не имеется, о значительности причиненного ей ущерба на сумму 6940 рублей 16 копеек, исходя из отсутствия у нее заработной платы, наличия пособия в размере 9 800 рублей, наличия на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также кредитных обязательств с ежемесячным платежом в размере 13 000 рублей. 

Умышленные противоправные действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил тяжкое преступление против собственности. Как личность участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Поскольку в судебном заседании поведение подсудимого не вызывает сомнений, оно адекватно судебно- следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер, подсудимый понимает характер предъявленного ему обвинения, активно защищает свои интересы, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения признательного характера и последовательных признательных показаний по факту совершенного им преступления, в участии в проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимого.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

ФИО1 в судебном заседании пояснил, что 7 августа 2023 г. и несколько дней до этого он употреблял спиртное, совершил преступление в состоянии алкогольного опьянения, именно состояние опьянения повлияло на совершение им преступления, так как он потерял контроль за своими действиями. В трезвом состоянии он не совершил бы хищения денежных средств.

При изложенных обстоятельствах, с учетом личности виновного и обстоятельств дела, совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства. 

Иных смягчающих и отягчающих обстоятельств не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, сведения о его имущественном положении и состояние его здоровья, совокупность смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы на определенный срок, без дополнительных видов наказания. При этом суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания при назначении наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения, с возложением на него определенных обязанностей, поскольку цели наказания- восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без его изоляции от общества.

Оснований для назначения подсудимому иного, более мягкого наказания, в том числе, предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Наличие отягчающего обстоятельства в виде совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, препятствует применению положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и разрешению вопроса о возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, суд также не усматривает, в связи с чем при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат.

До постановления приговора подсудимый не задерживался, меры пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста, либо запрета определенных действий к нему не применялись, в медицинскую организацию, оказывающую помощь в стационарных условиях, в недобровольном порядке он не помещался, о чем свидетельствуют материалы дела, в связи с чем основания для решения вопроса о зачете времени задержания или предварительного содержания под стражей в срок отбытого наказания по настоящему делу отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

С учетом 

<

данные изъяты>, отсутствия у него стабильного заработка, ежемесячных платежей на оплату аренду комнаты для проживания, суд полагает необходимым освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав его один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу ФИО1 отменить.

ФИО1 от возмещения процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства по делу: товарный чек №*** ООО «

<

данные изъяты>» от 7 августа 2023 г. на сумму 1190,88 рублей; чек (копия) ООО «

<

данные изъяты>» от 7 августа 2023 г. на сумму 1263,90 рублей; чек ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 226,98 рублей; чек ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 408 рублей; чек (копия) ООО «

<

данные изъяты>» от 7 августа 2023 г. на сумму 280 рублей; чек (копия) ООО «

<

данные изъяты>» от 7 августа 2023 г. на сумму 520,90 рублей; чек (копия) ООО «

<

данные изъяты>» от 7 августа 2023 г. на сумму 140 рублей; CD-R диски с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; сведения о наличии счетов и иной информации ОА «

<

данные изъяты>» в отношении клиента Потерпевший № 1, 2 выписки по счету АО «

<

данные изъяты>» по кредитной карте Потерпевший № 1 от 8 августа 2023 г. и 13 сентября 2023 г.; фото операций по банковской карте Потерпевший № 1, хранящиеся в материалах дела, хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Боброва